GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº_______ / 2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que sejam inseridos na Ata

dos Trabalhos da Presente Sessão: Votos de Aplausos e Congratulações a

Sua/Vossa Excelência Guilherme Leal, toda equipe e executivos, pela criação

da Rede de Ação Política pela Sustentabilidade – RAPS, organização sem fins

lucrativos, apartidária e de atuação suprapartidária, pioneira na missão de

contribuir para a melhoria da democracia e do processo político brasileiro e na

disseminação da sustentabilidade na política institucional.

JUSTIFICATIVA

Empresário e copresidente do Conselho de Administração da Natura &Co,

um dos maiores grupos de beleza do mundo, composto pelas marcas: Natura,

Avon, The Body Shop e AESOP. Investidor em negócios de impacto em áreas

como: manejo florestal, agricultura sustentável, energias renováveis e gestãi

urbana. Participou da idealização e promoção de diversas organizações, como:

Fundação Abrinq, Instituto Ethos, Instituto Akatu, Rede de Cidades Sustentáveis,

Escola Superior de Conservação Ambiental e Sustentabilidade (ESCAS). Foi

presidente do conselho do Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (Funbio) e

membro do conselho do WWF Brasil. Desde 2008, vem estruturando seu legado

por meio do Instituto Arapyaú, uma organização social com foco em mudanças

climáticas, cidades e desenvolvimento sustentável regional (Sul da Bahia, BR).

É co-fundador e presidente do conselho da Rede de Ação Política pela

Sustentabilidade (RAPS); membro do BTeam, um grupo de líderes globais

empenhados na construção de um novo capitalismo; membro do conselho do

UN Global Compact, braço da ONU dedicado a políticas empresariais; co-

fundador da Coalizão Brasil Clima, Florestas e Agricultura, um movimento

multisetorial engajado na promoção do uso harmônico, inclusivo e sustentável

da terra; e membro do conselho do instituto Natura, voltado à melhoria da

educação pública brasileira.

 Fundada em 2012. A Rede de Ação Política pela Sustentabilidade –

RAPS, é uma organização apartidária criada em 2012 com a missão de contribuir

para a melhoria da democracia e do processo político brasileiro e de disseminar

o compromisso com a sustentabilidade e o desenvolvimento sustentável na

politica institucional. Concretizado isso por meio de apoio, conexão e

desenvolvimento de lideranças políticas, de diferentes partidos políticos, origens

e ideologias, capazes de colocar as diferenças de lado para dialogar e atuar

conjuntamente na busca de soluções concretas para nossos principais desafios

econômicos, sociais, ambientas e políticos.

Desta forma, é de suma importância reconhecer e homenagear Guilherme

Leal, toda sua equipe e diretores do RAPS, além de destacar e salientar sua

importância e exemplo para um mundo melhor e mais justo, engajando a

população para mudanças positivas e a construção de uma sociedade melhor,

com direitos para todos.

 Espero a atenção e anuência para este Requerimento de Votos de

Aplausos e Congratulações.

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2021

________________________________________________
VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2021-12-22T10:45:34-0300
	Vereadora Aline Nascimento